

REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO,
GOZDARSTVO IN PREHRANO

Dunajska  cesta 22, 1000 Ljubljana

T: 01 478 9000
F: 01 478 9021
E: gp.mkgp@gov.si
www.mkgp.gov.si

Številka: 007-179/2021/15
Ljubljana, dne 3. 5. 2021
EVA 2021-2330-0052

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Odlok o finančnem nadomestilu zaradi izpada dohodka pri reji drobnice zaradi 
posledic drugega vala epidemije COVID-19 za obdobje od 1. oktobra 2020 do 31. januarja
2021 – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno 
prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14 in 55/17) je Vlada 
Republike Slovenije na … seji dne … sprejela naslednji sklep:

1. Vlada Republike Slovenije je izdala Odlok o finančnem nadomestilu zaradi izpada dohodka 
pri reji drobnice zaradi posledic drugega vala epidemije COVID-19 za obdobje od 1. oktobra 
2020 do 31. januarja 2021 in ga objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

2. Sredstva za izvajanje Odloka o finančnem nadomestilu zaradi izpada dohodka pri reji 
drobnice zaradi posledic drugega vala epidemije COVID-19 za obdobje od 1. oktobra 2020 
do 31. januarja 2021 se zagotovijo v proračunu Republike Slovenije.

        Mag. Janja Garvas Hočevar
                                                                                          vršilka dolžnosti generalnega sekretarja
Priloga:

- Predlog Odloka o finančnem nadomestilu zaradi izpada dohodka pri reji drobnice zaradi 
posledic drugega vala epidemije COVID-19 za obdobje od 1. oktobra 2020 do 31. januarja 
2021.

Sklep prejmejo:
- Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano,
- Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo,
- Ministrstvo za finance,
- Ministrstvo za javno upravo.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
/
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
- Maša Žagar, v. d. generalne direktorice Direktorata za kmetijstvo,
- mag. Marjeta Bizjak, vodja sektorja za kmetijske trge in sektorske načrte.



2

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
/
5. Kratek povzetek gradiva:

Namen ukrepa je dodelitev finančnega nadomestila upravičencem rejcem drobnice zaradi izpada 
dohodka zaradi drugega vala epidemije COVID-19 na podlagi 116. člena Zakona o interventnih 
ukrepih za omilitev posledic drugega vala epidemije COVID-19 (Uradni list RS, št. 175/20, 203/20 –
ZIUPOPDVE, 15/21 – ZDUOP, 51/21 – ZZVZZ-O in 57/21 – odl. US), zaradi  najmanj 30 odstotnega 
izpada dohodka glede na povprečje zadnjih treh let 2017-2019, ki je zlasti posledica nezmožnosti 
prodaje zalog, zmanjšanja obsega pridelave, predelave oziroma prodaje zaradi pojava epidemije 
COVID-19. Prav tako ovčjega in kozjega mesa ne kupujejo gostinski obrati, ki so v času izrednih 
razmer zaradi epidemije zaprti.

Ocena pavšalne pomoči je določena kot posledica zmanjšanja neto dodane vrednosti (NDV) v 
obdobju od oktobra 2020 do januarja 2021 v primerjavi s povprečjem zadnjih treh let, kjer je nastal 
izpad prihodka iz nenačrtovane prodaje v zadnji četrtini leta 2020 in začetku leta 2021.

Razlika med zmanjšano NDV v obdobju od oktobra 2020 do januarja 2021 in NDV v obdobju zadnjih 
treh let znaša 67 EUR/GVŽ ovce ali koze ali 10,05 EUR na ovco ali kozo.

Za ukrep po tem odloku se predvideva 820.000 EUR sredstev iz proračuna Republike Slovenije.

6. Presoja posledic za:
a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih DA/NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije DA/NE

c) administrativne posledice DA/NE
č) gospodarstvo, zlasti mala  in  s redn ja  pod je t ja  te r  

konkurenčnost podjetij DA/NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA/NE
e) socialno področje DA/NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna
 r a z v o j n e  d o k u m e n t e  E v r o p s k e  u n i j e  i n  

mednarodnih organizacij

DA/NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

Namen ukrepa je dodelitev finančnega nadomestila upravičencem rejcem drobnice zaradi izpada 
dohodka zaradi drugega vala epidemije COVID-19 na podlagi 116. člena Zakona o interventnih 
ukrepih za omilitev posledic drugega vala epidemije COVID-19 (Uradni list RS, št. 175/20, 203/20 –
ZIUPOPDVE, 15/21 – ZDUOP, 51/21 – ZZVZZ-O in 57/21 – odl. US), zaradi  najmanj 30 odstotnega 
izpada dohodka glede na povprečje zadnjih treh let 2017-2019, ki je zlasti posledica nezmožnosti 
prodaje zalog, zmanjšanja obsega pridelave, predelave oziroma prodaje zaradi pojava epidemije 
COVID-19. Prav tako ovčjega in kozjega mesa ne kupujejo gostinski obrati, ki so v času izrednih 
razmer zaradi epidemije zaprti.

Po podatkih SURS je je bilo v obdobju od oktobra 2020 do januarja 2021 v klavnicah zaklanih 2.293 
jagnjet. V istem obdobju preteklih treh let pa je bilo v povprečju zaklanih 3.680 jagnjet, kar pomeni 
37,7 % izpad zakola. Ocena izpada iz navedenega vira kaže, da je v obdobju izrednih razmer 
drugega vala COVID-19 rejcem drobnice izpadel dohodek v ocenjeni višini več kot 30 %.

Ocena pavšalne pomoči je določena kot posledica zmanjšanja neto dodane vrednosti (NDV) v 



3

obdobju od oktobra 2020 do januarja 2021 v primerjavi s povprečjem zadnjih treh let, kjer je nastal 
izpad prihodka iz nenačrtovane prireje v zadnji četrtini leta 2020 in začetku leta 2021.

Razlika med zmanjšano NDV v obdobju od oktobra 2020 do januarja 2021 in NDV v povprečju 
obdobja zadnjih treh let znaša 67 EUR/GVŽ ovce ali koze ali 10,05 EUR na ovco ali kozo.

V izračunu zmanjšanja NDV je upoštevana nenačrtovana prireja jagnjet v zadnji četrtini leta 2020 in v 
januarju 2020, delež prirejenih jagnjet v tem obdobju ter zmanjšanje prireje in prihodka na ovco v tem 
obdobju.

Do finančnega nadomestila so upravičeni tisti nosilci KMG, ki so oddali zbirno vlogo za leto 2021 in 
so na dan 1. februarja 2021 redili najmanj 10 ovc oziroma koz.

Po uradni evidenci je na dan 1. 2. 2020 redilo več kot 10 ovc oz. koz 2.886 KMG v skupnem številu 
77.908 živali oz. 11.686,2 GVŽ. Glede na podatke lanskoletnega obdobja je narejena simulacija za 
letos, saj se razmere glede števila kmetijskih gospodarstev in števila živali po dosedanji oceni v letu 
2021 niso bistveno spremenile. 

Finančno nadomestilo se dodeli na GVŽ upravičene ovce oziroma koze, ki je bila v uradni evidenci 
na dan 1. februarja 2021 z uporabo koeficientov iz Pravilnika EIRŽ. Izračun pomoči na GVŽ in na 
upravičeno žival je prikazan v spodnji tabeli: 

Vrste in kategorije rejnih živali Koeficient (Pravilnik EIRŽ) Pomoč po odloku

Samica ovce oziroma koze, 
starejša od enega leta ali ki je 
že jagnjila ali jarila

0,15 1 žival x 0,15 GVŽ x 67
EUR / GVŽ = 10,05 EUR / 
žival

Agencija Republike Slovenije za kmetijske trge in razvoj podeželja bo pred izdajo informativnih 
odločb iz uradnih evidenc preverila podatke o izpolnjevanju pogojev ter višino že dodeljene državne 
pomoči v skladu z oddelkom 3.1. Začasnega okvira za posameznega upravičenca v evidenci 
državne pomoči, ki jo vodi ministrstvo, pristojno za kmetijstvo. 

Za ukrep po tem odloku se predvideva izplačila v skupni višini 820.000 EUR iz proračuna Republike 
Slovenije.

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 

+820.000

Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
obveznosti za druga 



4

javnofinančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime 
proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(2020)
Znesek za 2021

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime 
proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke 

Znesek za 
tekoče leto (t) Znesek za t + 1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t) Znesek za t + 1

SKUPAJ
OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

II. Finančne posledice za državni proračun

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 
proračuna:

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

DA/NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje:
 Skupnosti občin Slovenije SOS: DA/NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: DA/NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: DA/NE



5

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA/NE
(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.) Zaradi kratkih rokov priprave. 
(Če je odgovor DA, navedite:
V razpravo so bili vključeni:
Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije, Zadružna zveza Slovenije, Sindikat kmetov Slovenije, 
Zveza društev rejcev drobnice Slovenije, Gospodarska zbornica Slovenije - Zbornica kmetijskih in 
živilskih podjetij, Gospodarsko interesno združenje mesne industrije.

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso 
poslovni subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano ……………..

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v predlogu 
predpisa.)

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: DA/NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: DA/NE

                                  Dr. Jože Podgoršek
                                            minister



PREDLOG
EVA 2021-2330-0052

Na podlagi četrtega odstavka 116. člena Zakona o interventnih ukrepih za omilitev posledic 
drugega vala epidemije COVID-19 (Uradni list RS, št. 175/20, 203/20 – ZIUPOPDVE, 15/21 –
ZDUOP, 51/21 – ZZVZZ-O in 57/21 – odl. US) Vlada Republike Slovenije izdaja

ODLOK
o finančnem nadomestilu zaradi izpada dohodka pri reji drobnice zaradi posledic drugega 

vala epidemije COVID-19 za obdobje od 1. oktobra 2020 do 31. januarja 2021

1. člen
(vsebina)

(1) Ta odlok podrobneje določa ukrep, upravičence, pogoje, način izračuna in postopek 
dodelitve finančnega nadomestila zaradi izpada dohodka pri reji drobnice zaradi posledic 
drugega vala epidemije COVID-19 za obdobje od 1. oktobra 2020 do 31. januarja 2021 (v 
nadaljnjem besedilu: finančno nadomestilo).

(2) Finančno nadomestilo se dodeli v skladu s Sporočilom Komisije Začasni okvir za ukrepe 
državne pomoči v podporo gospodarstvu ob izbruhu COVID-19 (UL C št. 91 I z dne 
20. 3. 2020, str. 1), zadnjič spremenjenim s Sporočilom Komisije Peta sprememba 
začasnega okvira za ukrepe državne pomoči v podporo gospodarstvu ob izbruhu COVID-19 
in sprememba Priloge k Sporočilu Komisije državam članicam o uporabi členov 107 in 108 
Pogodbe o delovanju Evropske unije za kratkoročno zavarovanje izvoznih kreditov (UL C 
št. 34 z dne 1. 2. 2021, str. 6), (v nadaljnjem besedilu: Začasni okvir).

2. člen
(izpad dohodka pri reji drobnice)

Zaradi zmanjšanega odkupa ovčjega in kozjega mesa ter s tem povečanja stroškov reje na 
kmetijskih gospodarstvih zaradi epidemije COVID-19 se je dohodek od oktobra 2020 do 
januarja 2021 v primerjavi s povprečjem obdobja zadnjih treh let zmanjšal za več kot 30 %.

3. člen
(pomen izrazov)

Izrazi, uporabljeni v tem odloku, pomenijo:
1. primarna kmetijska proizvodnja je gospodarska dejavnost, kot je opredeljena v 5. točki 

2. člena Uredbe Komisije (EU) št. 702/2014 z dne 25. junija 2014 o razglasitvi nekaterih vrst 
pomoči v kmetijskem in gozdarskem sektorju ter na podeželju za združljive z notranjim 
trgom z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije (UL L št. 193 z dne 
1. 7. 2014, str. 1), zadnjič spremenjene z Izvedbeno uredbo Komisije (EU) 2020/2008 z dne 
8. decembra 2020 o spremembi uredb (EU) št. 702/2014, (EU) št. 717/2014 in (EU) 
št. 1388/2014 v zvezi z obdobjem njihove uporabe in drugimi ustreznimi prilagoditvami 
(UL L št. 414 z dne 9. 12. 2020, str. 15), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 702/2014/EU);

2. podjetje v težavah je subjekt, ki se ukvarja s primarno kmetijsko proizvodnjo in za katerega 
velja vsaj ena od okoliščin, opredeljenih v 14. točki 2. člena Uredbe 702/2014/EU;

3. drobnica so ovce in koze;
4. ovca je katera koli ovčja samica, ki je vsaj enkrat jagnjila ali je stara vsaj eno leto;
5. koza je katera koli kozja samica, ki je vsaj enkrat jarila ali je stara vsaj eno leto;
6. GVŽ je glava velike živine ter je predpisana enota za primerjavo med vrstami in kategorijami 

živali. Za namen tega odloka se GVŽ izračuna tako, da se zmnoži koeficient GVŽ iz Priloge 
1 Pravilnika o Evidenci imetnikov rejnih živali in Evidenci rejnih živali (Uradni list RS, 



7

št. 87/14, 15/16 in 78/18) s podatki o številu ovc oziroma koz, ki jih je upravičenec redil na 
dan 1. februarja 2021.

4. člen
(upravičenec)

Upravičenec do finančnega nadomestila je nosilec kmetijskega gospodarstva v skladu z 
Zakonom o kmetijstvu (Uradni list RS, št. 45/08, 57/12, 90/12 – ZdZPVHVVR, 26/14, 32/15, 
27/17 in 22/18; v nadaljnjem besedilu: Zakon o kmetijstvu), ki izpolnjuje pogoje iz 5. in 
6. člena tega odloka ter redi drobnico.

5. člen
(splošni pogoji za izplačilo finančnega nadomestila)

(1) Finančno nadomestilo se dodeli v obliki pavšalnega finančnega nadomestila na GVŽ 
ovc oziroma GVŽ koz.

(2) Upravičencu, ki uveljavlja izredno pomoč za obdobje od 1. oktobra 2020 do 31. januarja 
2021 v obliki mesečnega temeljnega dohodka na podlagi tretjega odstavka 89. člena 
Zakona o začasnih ukrepih za omilitev in odpravo posledic COVID-19 (Uradni list RS, 
št. 152/20 in 175/20 – ZIUOPDVE), se finančno nadomestilo po tem odloku zniža za 
prejeti mesečni temeljni dohodek v tem obdobju, razen če upravičencu že ni bilo 
predhodno znižano finančno nadomestilo po drugem odloku na podlagi 116. člena 
Zakona o interventnih ukrepih za omilitev posledic drugega vala epidemije COVID-19 
(Uradni list RS, št. 175/20, 203/20 – ZIUPOPDVE, 15/21 – ZDUOP, 51/21 – ZZVZZ-O 
in 57/21 – odl. US).

(3) Finančno nadomestilo se ne dodeli nosilcu kmetijskega gospodarstva, ki je bil na dan 
31. decembra 2019 podjetje v težavah, kar Agencija Republike Slovenije za kmetijske 
trge in razvoj podeželja (v nadaljnjem besedilu: agencija) ugotavlja na podlagi zadnjih 
uradno objavljenih podatkov.

(4) Finančno nadomestilo se dodeli za obdobje od 1. oktobra 2020 do 31. januarja 2021.

6. člen
(pogoji za pridobitev finančnega nadomestila)

Upravičenec mora za pridobitev finančnega nadomestila po tem odloku izpolnjevati naslednje 
pogoje:
1. oddati mora zbirno vlogo za leto 2021 v skladu z uredbo, ki ureja izvedbo ukrepov skupne 

kmetijske politike za leto 2021;
2. kmetijsko gospodarstvo mora biti na dan uveljavitve odloka vpisano v register kmetijskih 

gospodarstev;
3. v letu 2021 mora biti vpisan v Evidenco imetnikov rejnih živali;
4. v Evidenco rejnih  živali mora sporočiti podatke o staležu drobnice na dan 1. februarja 2021 

in na ta dan imeti najmanj deset ovc oziroma koz;
5. na dan uveljavitve odloka ne sme biti v stečaju, prisilni likvidaciji ali osebnem stečaju;
6. na dan uveljavitve odloka ne sme imeti neporavnanih davčnih obveznosti in drugih denarnih 

nedavčnih obveznosti v skladu z zakonom, ki ureja finančno upravo, v višini, ki presega 50 
eurov;

7. za nakazilo dodeljenih sredstev mora imeti odprt transakcijski račun v skladu s 35. členom 
Zakona o kmetijstvu.

7. člen



8

(finančne določbe)

(1) Finančno nadomestilo se dodeli za število GVŽ ovc oziroma za število GVŽ koz 
upravičenca, sporočenih v Evidenco rejnih živali, na dan 1. februarja 2021.

(2) Višina pavšalnega finančnega nadomestila znaša 67 eurov na GVŽ ovc oziroma koz.

(3) Skupna višina finančnega nadomestila na upravičenca se izračuna tako, da se GVŽ iz 
prvega odstavka tega člena pomnoži z vrednostjo iz prejšnjega odstavka.

(4) Isti upravičenec lahko pridobi finančno nadomestilo po tem odloku le enkrat.

(5) Finančno nadomestilo se ne dodeli upravičencu, ki je za isti namen že prejel javna 
sredstva Republike Slovenije ali sredstva Evropske unije.

(6) Sredstva za dodelitev finančnega nadomestila se zagotovijo v proračunu Republike 
Slovenije.

8. člen
(odločba o finančnem nadomestilu)

(1) Informativno odločbo o izpolnjevanju pogojev izda agencija na podlagi podatkov iz 
uradnih evidenc v skladu z 59. členom Zakona o dodatnih ukrepih za omilitev posledic 
COVID-19 (Uradni list RS, št. 15/21).

(2) Podatki o drobnici iz tega odloka, ki jih agencija pridobi od Uprave za varno hrano, 
veterinarstvo in varstvo rastlin, Sektorja za identifikacijo in registracijo ter informacijske 
sisteme, se iz Evidence rejnih živali prevzamejo na dan 1. februarja 2021.

(3) V izreku odločbe o finančnem nadomestilu se navede, da gre za državno pomoč v 
skladu z oddelkom 3.1 Začasnega okvira.

9. člen
(skupni znesek pomoči in združevanje pomoči)

(1) Skupni znesek državne pomoči v skladu z oddelkom 3.1 Začasnega okvira ne sme 
presegati 225.000,00 eurov bruto na upravičenca, dejavnega v primarni kmetijski 
proizvodnji. Finančno nadomestilo po tem odloku se ustrezno zniža, če bi bila z 
odobrenim nadomestilom presežena navedena omejitev.

(2) Če se upravičenec ukvarja z več gospodarskimi dejavnostmi, za katere veljajo različne 
zgornje meje iz točk 22(a) in 23(a) Začasnega okvira, z ločevanjem računov ali na drug 
ustrezen način zagotovi, da se za vsako od teh gospodarskih dejavnosti spoštuje 
ustrezna zgornja meja, pri čemer skupni znesek pomoči, ki je takemu upravičencu 
dodeljen v skladu z oddelkom 3.1 Začasnega okvira, ne presega ustreznih zgornjih mej 
iz točke 23(a) Začasnega okvira.

(3) Finančno nadomestilo, odobreno na podlagi tega odloka, se v zvezi z istimi 
upravičenimi stroški lahko združuje z drugo državno pomočjo ali pomočjo de minimis v 
skladu z Začasnim okvirom, Uredbo 702/2014/EU, Uredbo Komisije (EU) št. 651/2014 z 
dne 17. junija 2014 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za združljive z notranjim trgom 
pri uporabi členov 107 in 108 Pogodbe (UL L št. 187 z dne 26. 6. 2014, str. 1), zadnjič 
spremenjeno z Uredbo Komisije (EU) 2020/972 z dne 2. julija 2020 o spremembi 
Uredbe (EU) št. 1407/2013 v zvezi s podaljšanjem njene veljavnosti in o spremembi 
Uredbe (EU) št. 651/2014 v zvezi s podaljšanjem njene veljavnosti in ustreznimi 



9

prilagoditvami (UL L št. 215 z dne 7. 7. 2020, str. 3), Uredbo Komisije (EU) 
št. 1408/2013 z dne 18. decembra 2013 o uporabi členov 107 in 108 Pogodbe o 
delovanju Evropske unije pri pomoči de minimis v kmetijskem sektorju (UL L št. 352 z 
dne 24. 12. 2013, str. 9), zadnjič spremenjeno z Uredbo Komisije (EU) 2019/316 z dne 
21. februarja 2019 o spremembi Uredbe (EU) 1408/2013 o uporabi členov 107 in 108 
Pogodbe o delovanju Evropske unije pri pomoči de minimis v kmetijskem sektorju (UL L 
št. 51 I z dne 22. 2. 2019, str. 1), ob spoštovanju določb uredb iz tega odstavka in 
Začasnega okvira.

10. člen
(preveritev pred odobritvijo finančnega nadomestila in poročanje)

(1) Agencija pred odobritvijo finančnega nadomestila preveri višino že dodeljene državne 
pomoči v skladu z oddelkom 3.1 Začasnega okvira za posameznega upravičenca v 
evidenci državne pomoči, ki jo vodi ministrstvo, pristojno za kmetijstvo.

(2) Agencija v 15 dneh po izplačilu finančnega nadomestila posameznemu upravičencu 
poroča ministrstvu, pristojnemu za kmetijstvo, o dodeljenih pomočeh na način, ki ga 
ministrstvo, pristojno za kmetijstvo, objavi na osrednjem spletnem mestu državne 
uprave.

11. člen
(spremljanje)

Ministrstvo, pristojno za kmetijstvo, objavi informacije o shemi državne pomoči po tem odloku v 
skladu s točko 88 Začasnega okvira na osrednjem spletnem mestu državne uprave 
(https://www.gov.si/teme/evidence-priglasenih-nacrtov-pomoci/). Te informacije so na voljo 
splošni javnosti najmanj deset let od zadnje dodelitve nadomestila po tem odloku.

12. člen
(hramba dokumentacije)

Agencija v skladu s točko 91 Začasnega okvira vodi in hrani podrobne evidence z informacijami 
in dokazili o posameznih finančnih nadomestilih še deset let od dneva odobritve zadnjega 
finančnega nadomestila po tem odloku.

KONČNI DOLOČBI

13. člen
(začetek uporabe)

(1) Določbe tega odloka se začnejo uporabljati naslednji dan po prejetju odločitve 
Evropske komisije o združljivosti ukrepa državne pomoči iz tega odloka z notranjim trgom.

(2) Minister, pristojen za kmetijstvo, objavi naznanilo o prejetju odločitve iz 
prejšnjega odstavka v Uradnem listu Republike Slovenije.

14. člen
(začetek veljavnosti)

Ta odlok začne veljati peti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št. 007-179/2021 



10

Ljubljana, dne 
EVA 2021-2330-0052

                                                                                               Vlada Republike Slovenije

                    Janez Janša
                                                                                                             predsednik

OBRAZLOŽITEV 
I. UVOD

Pravna podlaga (besedilo, vsebina zakonske določbe, ki je podlaga za izdajo odloka)

- četrti odstavek 116. člena Zakona o interventnih ukrepih za omilitev posledic drugega 
vala epidemije COVID-19 (Uradni list RS, št. 175/20, 203/20 – ZIUPOPDVE in 15/21 –
ZDUOP),

- Sporočilo Komisije Začasni okvir za ukrepe državne pomoči v podporo gospodarstvu ob 
izbruhu COVID-19 (UL C št. 91 I z dne 20. 3. 2020, str. 1), zadnjič spremenjeno s 
Sporočilom Komisije Peta sprememba začasnega okvira za ukrepe državne pomoči v 
podporo gospodarstvu ob izbruhu COVID-19 in sprememba Priloge k Sporočilu 
Komisije državam članicam o uporabi členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske 
unije za kratkoročno zavarovanje izvoznih kreditov (UL C št. 34 z dne 1. 2. 2021, str. 6). 

II. VSEBINSKA OBRAZLOŽITEV PREDLAGANIH REŠITEV

1. člen: predpis je podlaga za izplačilo nadomestila upravičencem pri reji drobnice, ki so utrpeli 
izpad dohodka zaradi posledic drugega vala epidemije COVID-19. Nadomestila se dodelijo po 
pravilih Sporočila Komisije Začasni okvir za ukrepe državne pomoči v podporo gospodarstvu ob 
izbruhu COVID-19 (UL C št. 91 I z dne 20. 3. 2020, str. 1), zadnjič spremenjenim s Sporočilom 
Komisije Peta sprememba začasnega okvira za ukrepe državne pomoči v podporo 
gospodarstvu ob izbruhu COVID-19 in sprememba Priloge k Sporočilu Komisije državam 
članicam o uporabi členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije za kratkoročno 
zavarovanje izvoznih kreditov (UL C št. 34 z dne 1. 2. 2021, str. 6). 

2. člen: Nadomestilo za izpad dohodka pri reji drobnice se dodeli, ker je sektor utrpel najmanj 
30 % izpad dohodka, ki je zlasti posledica nezmožnosti prodaje zalog, zmanjšanja obsega 
pridelave, predelave oziroma prodaje zaradi pojava epidemije COVID-19 ter s tem povečanih 
stroškov. Prav tako ovčjega in kozjega mesa ne kupujejo gostinski obrati, ki so v času izrednih 
razmer zaradi epidemije zaprti. Ocena pavšalne pomoči je določena kot posledica padca neto 
dodane vrednosti.

3. člen: Pojasnjeni so izrazi, ki so uporabljeni v odloku.

4. člen: Upravičenec je nosilec kmetijskega gospodarstva, ki na svojem kmetijskem 
gospodarstvu redi drobnico.

5. člen: Določa splošne pogoje za finančno nadomestilo.

6. člen: Za dodelitev finančne pomoči mora vlagatelj izpolniti naslednje pogoje: je oddal zbirno 
vlogo za leto 2021 in je na dan 1. 2. 2021 redil najmanj 10 ovc oziroma koz, da je vpisan v 
Evidenco imetnikov rejnih živali v letu 2021, kamor je sporočil podatke o staležu drobnice na 
dan 1. februar 2021, da je njegovo kmetijsko gospodarstvo na dan oddaje zahtevka vpisano v 
register kmetijskih gospodarstev ter na dan oddaje zahtevka ne sme biti v stečaju, prisilni 
likvidaciji ali v osebnem stečaju in ne sme imeti neporavnanih davčnih obveznosti in drugih 
denarnih nedavčnih obveznosti v skladu z zakonom, ki ureja finančno upravo, v višini, ki 
presega 50 eurov.



11

7.člen: Finančno nadomestilo se dodeli na GVŽ ovce oziroma koze, ki se izračuna na podlagi 
števila ovc oziroma koz, ki jih je redil upravičenec na dan 1. 2. 2021, z uporabo koeficientov iz 
Pravilnika EIRŽ. Znesek na GVŽ je za ovco ali kozo enak in znaša 67 EUR / GVŽ živali, kar  
znaša 10,05 evrov na ovco oziroma kozo.

8. člen: določa postopek pridobitve sredstev. Vlagatelj bo prejel informativno odločbo v skladu z 
59. členom ZDUOP. V izreku odločbe mora biti eksplicitno navedeno, da gre za državno pomoč 
v skladu z oddelkom 3.1. Začasnega okvira. 

9. člen: določa največji skupni znesek državne pomoči, omejitve in dovoljena združevanja z 
drugimi državnimi pomočmi ali s pomočjo de minimis.

10. člen: določa preverjanja agencije pred odobritvijo pomoči in poročanje. 

11. člen: določa, da MKGP objavi informacije o shemi državne pomoči na osrednjem spletnem 
mestu državne uprave.

12. člen: določa hrambo dokumentacije. 

13. člen: določa začetek uporabe naslednji dan po objavi naznanila o prejetju odločitve EK o 
združljivosti ukrepa z notranjim trgom.

14. člen: odlok začne veljati peti dan po objavi v Uradnem listu RS. Potrebno je nekaj dni za 
seznanitev javnosti in potencialnih upravičencev z odlokom, da lahko še uredijo predvsem 
morebitne neporavnane davčne obveznosti in druge obveznosti iz pogojev odloka.

FINANČNE POSLEDICE: 

Ocena pavšalne pomoči je določena kot posledica zmanjšanja neto dodane vrednosti (NDV) v 
obdobju od oktobra 2020 do januarja 2021 v primerjavi s povprečjem zadnjih treh let, kjer je
nastal izpad prihodka iz nenačrtovane prireje v zadnji četrtini leta 2020 in začetku leta 2021.

Nenačrtovano prirejo lahko pojasnimo kot namenoma izpuščene pripuste ob vnaprej znanem 
zapiranju/onemogočanju tržnih poti za rejce drobnice (turistične in gostinske kapacitete ter 
prepoved druženj-piknikov). Tako smo pregledali evidence zakola jagnjet v omenjenem obdobju 
in ugotovili, da se je uradni zakol v omenjenem obdobju zmanjšal za približno tretjino (37,7 %). 
Deleža pa, tudi v luči drugih vzporednih evidenc, ni mogoče preslikati na celotno leto/sezono. 
Ob upoštevanju deleža jagnjet v zadnji tretjini leta (15 %) pomeni na agregatni ravni 
staleža/črede (oz. preračun na ovco) zmanjšanje za okoli 13 %. Tako smo za zadnje mesece 
upoštevali izpad prihodka zaradi zmanjšanje reje za omenjeni delež. Način izračuna deleža je 
razviden v enačbah:

46,5 kg je polna proizvodnja na ovco/leto
4,65 kg je prirejenega/ovco/mesec (46,5 kg / 10 mesecev sezone prodaje) 
30,69 kg prirejeno in prodano prvih 6,6 mesecev (brez izpada; 6,6 mesecev * 4,65 kg)
9,85 kg prirejeno in prodano 3,4 mesece ob zmanjšanju za 37,7 % (3,4 meseca * 4,65 kg* (1-0,377 %))
40,54 kg vsota prirejenega (kg/ovco letno)
5,96 kg je povprečnega izpada na ovco letno (46,5 kg - 40,54 kg)

87,20%
je celotne prireje od običajne, kar pomeni za cca 13 % manjša prireja na ovco na letnem nivoju
 (40,54 kg / 46,5 kg).

V izračunu zmanjšanja NDV je upoštevana nenačrtovana prireja jagnjet v zadnji četrtini leta 
2020 in v januarju 2020, delež prirejenih jagnjet v tem obdobju ter zmanjšanje prireje in 
prihodka na ovco v tem obdobju, ki je 37,7 % oziroma 13 % na letnem nivoju. 



12

IZRAČUN višine pomoči:
- NDV je v povprečju let 2017-2019 znašala 48,92 EUR/žival
- NDV je v povprečju obdobja nov. 2020 – jan. 2021 znašala 38,97 EUR/žival
- Razlika (48,92 – 38,97) je 10,13 EUR/žival
- 1 ovca ima koeficient 0,15 GVŽ

- 10,13 EUR/žival : koeficient 0,15 = 67,53 EUR/GVŽ: zaokroženo na 67 EUR/GVŽ ovce ali 
koze.

Razlika med zmanjšano NDV v obdobju od oktobra 2020 do januarja 2021 in NDV v povprečju 
obdobja zadnjih treh let znaša 67 EUR/GVŽ ovce ali koze ali 10,05 EUR na ovco ali kozo.

Tabela: Izvleček analitične kalkulacije za jagnjeta
IZVLEČEK ANALITIČNE KALKULACIJE 2017 2018 2019 1/20 2/20 3/20 4/20 5/20 6/20 7/20 8/20 9/20 10/20 11/20 12/20 1/21

Stroški blaga in storitev EUR/gl 128,84 132,24 136,99 137,36 137,28 138,18 137,46 136,77 136,65 136,12 136,48 136,67 136,62 134,45 135,00 135,35

  Od tega: živina EUR/gl 5,74 5,73 5,79 5,91 5,88 6,26 5,83 6,05 6,08 5,90 6,03 6,13 6,09 6,09 6,28 6,16

                 krma EUR/gl 100,01 103,17 108,63 108,59 108,59 108,59 108,64 107,44 107,44 107,36 107,37 107,35 107,37 104,93 105,00 105,63

                   od tega doma pridelana EUR/gl 73,02 75,16 79,73 79,73 79,73 79,73 79,73 78,54 78,54 78,54 78,54 78,54 78,54 77,58 77,58 77,58

                 najete storitve EUR/gl 4,32 4,42 4,54 4,57 4,57 4,57 4,57 4,57 4,57 4,57 4,57 4,57 4,57 4,57 4,57 4,57

                 zavarovanje EUR/gl 10,51 10,55 9,54 9,70 9,66 10,18 9,59 9,90 9,94 9,69 9,87 10,00 9,95 9,95 10,21 10,07

Amortizacija EUR/gl 23,55 24,35 24,89 24,89 24,89 24,89 24,89 24,89 24,89 24,89 24,89 24,89 24,89 24,89 24,89 25,32

Stroški dom ačega dela in kapitala EUR/gl 99,51 102,84 106,13 107,96 107,76 106,03 114,83 112,95 107,88 107,92 108,04 107,43 108,30 118,72 118,74 119,12

  Od tega: domače delo neto EUR/gl 47,69 49,07 50,90 52,66 52,54 51,47 56,86 55,88 52,79 52,82 52,89 52,52 53,05 59,43 59,43 59,43
Stroški skupaj EUR/gl 251,90 259,43 268,01 270,21 269,92 269,09 277,17 274,60 269,42 268,93 269,40 268,99 269,81 278,05 278,62 279,79
Stranski pridelki EUR/gl 31,04 32,51 32,21 32,49 32,47 31,79 28,88 27,92 30,42 29,13 32,61 31,18 30,66 30,89 32,47 32,47

Stroški glavnega pridelka EUR/gl 220,86 226,91 235,80 237,72 237,46 237,30 248,30 246,68 239,00 239,79 236,79 237,82 239,15 247,17 246,15 247,32

Subvencije EUR/gl 23,59 23,58 23,86 23,87 23,87 23,87 24,00 23,97 23,61 23,55 23,59 23,75 23,75 23,74 23,74 23,74

Stroški, zmanjšani za subvencije EUR/gl 197,28 203,33 211,94 213,86 213,59 213,44 224,30 222,71 215,39 216,25 213,21 214,06 215,39 223,43 222,41 223,58
Stroški, zmanjšani za subvencije/kg EUR/kg 4,24 4,37 4,56 4,60 4,59 4,59 4,82 4,79 4,63 4,65 4,59 4,60 5,32 5,52 5,50 5,53
Stroški, zmanjšani za subvencije/kg EUR/kg 4,24 4,37 4,56 4,60 4,59 4,59 4,82 4,79 4,63 4,65 4,59 4,60 5,32 5,52 5,50 5,53
Prodajna cena EUR/l 2,63 2,62 2,65 2,70 2,69 2,86 2,67 2,77 2,78 2,70 2,76 2,80 2,78 2,78 2,87 2,81
Vrednost proizvodnje skupaj EUR/gl 176,70 178,02 179,29 181,92 181,26 188,71 176,80 180,60 183,30 178,09 184,46 185,23 167,05 167,22 172,40 170,07

  Od tega interna realizacija EUR/gl 13,38 13,62 15,56 15,56 15,56 15,56 15,56 14,75 14,75 14,75 14,75 14,75 14,75 14,46 14,46 14,46

OBRAČUN DOHODKA

Vrednost finalne proizvodnje skupaj EUR/gl 163,32 164,40 163,72 166,36 165,70 173,14 161,23 165,85 168,55 163,34 169,71 170,48 152,30 152,76 157,94 155,61

Stroški zmanjšani za interno realizacijo EUR/gl 238,53 245,81 252,44 254,65 254,36 253,53 261,61 259,85 254,67 254,18 254,65 254,24 255,06 263,60 264,16 265,34

  Stroški kupljenega blaga in storitev EUR/gl 75,07 76,88 77,91 78,22 78,15 79,03 78,17 77,30 77,29 76,79 77,12 77,32 77,25 75,57 76,09 76,46

  Amortizacija EUR/gl 37,30 38,28 39,25 39,27 39,27 39,32 39,26 39,53 39,54 39,51 39,53 39,55 39,54 39,36 39,39 39,80
  Stroški domačega dela in kapitala EUR/gl 126,16 130,64 135,28 137,16 136,95 135,17 144,19 143,02 137,84 137,88 138,00 137,38 138,27 148,67 148,68 149,07
Bruto dodana vrednost EUR/gl 88,25 87,52 85,81 88,14 87,55 94,11 83,07 88,55 91,25 86,55 92,59 93,16 75,05 77,19 81,84 79,15
Neto dodana vrednost EUR/gl 50,95 49,23 46,56 48,87 48,29 54,79 43,81 49,02 51,71 47,04 53,06 53,62 35,51 37,83 42,46 39,35

GRAF: Znižanje NDV pri jagnjetih za obdobje od oktobra 2020 do januarja 2021 v primerjavi z 
obdobjem zadnjih treh let

Po uradni evidenci je na dan 1. 2. 2020 redilo več kot 10 ovc oz. koz 2.886 KMG v skupnem 
številu 77.908 živali oz. 11.686,2 GVŽ. Glede na podatke lanskoletnega obdobja je narejena 
simulacija za letos, saj se razmere glede števila kmetijskih gospodarstev in števila živali po 
dosedanji oceni v letu 2021 niso bistveno spremenile. 

Višina  predvidenega  finančnega  nadomestila  skupaj znaša: 77.908 živali * koeficient 0,15 
GVŽ * 67 EUR/GVŽ= 782.975,40.

Za ukrep po tem odloku je potrebno predvideti 820.000,000 EUR sredstev v proračunu 
Republike Slovenije.


	631ECAFFA0EFF701C12586CA004A64EB_0.in.doc

		2021-05-03T15:35:22+0200
	Jože Podgoršek




